VI - outras atividades necessárias ao aprendizado de modo a impulsionar os processos judiciais.
Parágrafo único. Ao ingressar na residência judicial, o estudante será intitulado “residente judicial”.
Art. 5º A residência judicial consiste no cumprimento da carga horária de 1.700 (mil e setecentas) horas de atividade, a ser integralizada 

no prazo máximo de 2 (dois) anos, improrrogável, com carga horária semanal de 20 (vinte) horas.
§ 1º A residência judicial é constituída de 2 (duas) etapas, denominadas Residência I e Residência II, com carga horária de 850

[...]

a que se refere o § 2º deste artigo acarretarão no desligamento, imediato e de ofício, do residente judicial, independentemente de apuração 
de outras responsabilidades.

CAPÍTULO V
DA BOLSA-RESIDÊNCIA E DOS BENEFÍCIOS
Art. 16. O residente terá direito a receber mensalmente uma bolsa no valor R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), vinculando-se ao 

Programa de Residência Judicial, a partir da data de início da atividade, a ser informada pelo magistrado orientador à Dipes/SGP com cópia 
para Dirca/Emeron.

§ 1º O residente terá direito ao auxílio-transporte e seguro de acidentes pessoais a serem estipulados pelo Tribunal de Justiça de